
   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 4  del  2 marzo 2021 

 

Oggetto: affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico degli uffici in 

uso alla SARA Assicurazioni (CIG ZDA30799AD). Determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che l’Ente, trovatosi nella necessità di affidare i lavori indicati in oggetto, ha affidato al 

Dott. Luca Giacinti con determinazione n. 23 del 28 ottobre 2020, la progettazione del nuovo 

impianto elettrico; 

 

Dato atto che il suddetto professionista, unitamente al progetto esecutivo (doc. a), ha presentato la 

seguente documentazione: 

a) planimetria; 

b) relazione tecnica; 

c) computo metrico estimativo; 

d) capitolato speciale; 

e) elenco prezzi unitari; 

f) stima incidenza manodopera; 

g) modulo di richiesta di offerta. 

 

Dato atto che l’Ente in data 21 gennaio 2021 ha richiesto all’Impresa ELECTRO IDEA S.N.C. DI 

BALDI C. E CALLAIOLI C. (P.IVA 00885860528) la disponibilità ad eseguire i lavori indicati in 

oggetto e meglio specificati nei documenti di cui sopra; 

 

Dato atto che l’Impresa, nel manifestare la propria disponibilità, ha dichiarato di possedere i 

requisiti generali, di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016 e speciali, di cui all’art. 90 del D.P.R. 207 

del 2010 (doc. b); 

 

Dato atto che l’Impresa ha manifestato il proprio interesse ad eseguire i lavori per l’importo di € 

14.101,20, oltre IVA, al netto del ribasso del 10 % proposto dalla Stazione appaltante; 

 



   

Dato atto che l’Impresa ha ripartito il corrispettivo sopra indicato nelle varie voci di prezzo di cui si 

compone il modello di offerta, per un importo complessivo pari ad € 14.101,20, oltre IVA (doc. c); 

 

Verificato che l’impresa è abilitata, ai sensi del D.M. 37 del 2008, con riferimento agli impianti di 

cui alla lettera a) dell’art. 1 del suddetto decreto, come risulta dalla visura camerale estratta in data 

23 febbraio 2021 (doc. d); 

 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ha 

avviato i seguenti controlli di legge (doc. e): 

 

omissis 

Dato atto che l’Impresa in data 1 marzo 2021 ha inviato tramite PEC il POS (Piano Operativo della 

Sicurezza); 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare i lavori descritti nel progetto, per un importo pari ad € 14.101,20, oltre IVA, secondo la 

formula “a misura” sull’elenco prezzi unitari (doc. c), nei confronti della ELECTRO IDEA S.N.C. 

DI BALDI C. E CALLAIOLI C. (P.IVA 00885860528) – PEC: ELECTROIDEA@PEC.IT; 

 

di stabilire che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 45 

naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di inizio dei lavori; 

 

di stabilire che l’Impresa, al termine dei lavori, dovrà dichiarare la conformità dell’impianto, ai 

sensi dell’art. 7 del D.M. 37 del 2008, rilasciando alla stazione appaltante una specifica 

dichiarazione in tal senso; 

 

di stabilire che l’Impresa è tenuta a depositare presso lo sportello unico per l’attività edilizia del 

Comune di Siena la dichiarazione di conformità ed il progetto dell’impianto, secondo quanto 

previsto dall’art. 11 del D.M. 37 del 2008; 

 

di affidare i lavori riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 



   

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MEPA; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

F.to IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Sansoni 
 
 
 
Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio) 

a) progetto esecutivo; 
b) dichiarazione; 
c) elenco prezzi unitari ribassato; 
d) visura camerale; 
e) controlli di legge. 


